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1. Bakgrund  
 

Från och med 2012 har ett nytt förvaltningssystem för älg införts i landet. Den nya ekosystembaserade, 

lokalt förankrade och adaptiva förvaltningsmodellen ställer nya krav på kostnadseffektiva och 

kvalitetssäkrade metoder för uppföljning av älgpopulationer, betestryck och betesskador. I detta ingår 

frekvens, intensitet och omfattning i inventeringsunderlaget.   

 

Referensområden är utpekade områden där viltpopulationer och deras koppling till och påverkan i 

landskapet följs mer intensivt. Referensområden är viktiga för att utveckla metoder och skaffa sig mer 

kunskap om hur systemet fungerar, för utbildning, samt som demonstrationsområden.  

 

Foma finansierar sedan tidigare övervakningen av vilt vid Grimsö forskningsstation i Bergslagen. Ett 

nationellt system av referensområden har föreslagits inom ramen för ett nationellt program för 

viltövervakning som ligger på regeringens bord. I avvaktan på slutgiltigt beslut i frågan har ett initiativ 

tagits inom programområde Skog  att pröva konceptet i två områden i södra Sverige med fokus på 

övervakning av klövviltarter. Prioriteringen av klövvilt betingas dels av introduktionen av det nya 

älgförvaltningssystemet och därtill knutna krav på att utveckla kvalitetssäkrade inventeringsmetoder, 

dels på medelprioritering ï det bedöms bli för dyrt att inkludera alla viltarter i detta läge.   

 

 

2. Mål 

 

Referensområdena syftar till att ta fram biologiska kunskaper baserat på kostnadseffektiva och 

kvalitetsäkrade inventeringsmetoder.  

 

Målet med denna inventering är att ge kunskaper om: 

 

* förändringar i populationstäthet av klövviltarter (i främsta rummet älg, rådjur, kronhjort och 

dovhjort). 

 

* i vilken omfattning klövviltet utnyttjar sin födoresurs samt förändringar i betestrycket och skodor 

över tiden. 

 

* relationerna mellan populationstäthet, tillgång på viltfoder, betesskador och betestryck 

 

* Hur ofta och hur länge man bör inventera. 

 

 

3. Metodbeskrivning 

 

3.1. Val av områden 

 

Referensområdena har lokaliserats till södra Sverige av flera skäl. Dels är förhållandena med avseende 

på markarrondering, landskapets komplexitet och produktivt annorlunda än i norra Sverige där 

dessutom mycket mer forskning och uppföljning utförts. Vidare så kompliceras klövviltförvaltningen i 

södra Sverige av att det där finns större mängder av flera klövviltarter. 
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De två referensområdena i södra Sverige är Öster Malma i Nyköpingstrakten i Sörmland samt norr om 

Växjö i Småland. Motiven för att välja just dessa områden är att vi där har bra lokal förankring i form 

av markägarekontakter och egen (SLU-ledd) pågående forskning om älgpopulationernas demografi 

(Sydälg) vilket skapar synergieffekter. Vidare är områdena sinsemellan mycket olika i fråga om 

klövvilttätheter och fodertillgång; i Öster Malma sker en omfattande utfodringsverksamhet som skapat 

mycket höga tätheter av klövvilt , medan Växjöområdet är mer typiskt för sydsvenska förhållanden, men 

här finns genom stormen Gudrun (år 2005) stora tillgängliga fodermängder.  

 

 
Fig. 1. Referensområdet i Öster Malma. De röda fyrkanterna representerar trakter med provytor  
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Fig. 2. Referensområdet i Växjö 

 

 

3.2 Utläggning av provytor& trakter 

 

Inom vartdera studieområdet har 50 trakter (1 x 1 km) lagts ut med tre km inbördes avstånd (se figur 1 

& 2). Den totala arealen som täcks av nätet av trakter uppgår till 400-500 km
2
 vilket motsvarar 

storleken på ett mindre älgförvaltningsområde i södra Sverige. 

 

3.2.1 Trakt 

Varje trakt har getts identifiering och beskrivs enligt nedan: 


